- 1 -

仙台地方裁判所委員会（第６回）議事概要

１ 開催日時

５月２３日（月）午前１１時３０分～午後５時００分

２ 場 所

仙台地方裁判所第５会議室

（仙台地方裁判所第１会議室，同第２会議室）

３ 出席者

(委 員)阿部友康，阿部宮子，板橋徳幸，大村昌枝，長田洋子，小林伸一

鈴木忠夫，須藤 力，千葉勝郎，中田和範，原 征明

峯岸とも子，森田直子（五十音順，敬称略）

(庶 務)北村総務課長，菅原総務課課長補佐

４ 議事等

（１）委員の改選報告

（委員長）委員の人事異動に伴い，２人の委員が改選された。

伊藤紘基委員及び佐藤孝明委員に変わり，新たに信濃孝一氏，中田和範氏が

地方裁判所委員に任命された。

（２）裁判員裁判の模擬裁判

① 本日出席した地方裁判所委員から法曹関係者３名を除いた１０名のうち，予

め裁判員役を辞退した３名を除いた７名から抽選で６名が本日の模擬裁判の

裁判員となった。

② （第２会議室に移動）模擬裁判の裁判官役となる第２刑事部本間榮一部長，

同齊藤啓昭裁判官，同菅原暁裁判官が裁判員裁判に関する説明を行った。

③ （第１会議室に移動）模擬裁判（人定質問～弁論終結）を行った。

④ （第２会議室に移動）模擬裁判についての最終評議を行った。

⑤ （第１会議室に移動）模擬裁判に対する判決宣告を行った。

⑥ （第５会議室に移動）本日の模擬裁判について，出席した地方裁判所委員全

員から一言ずつ感想が述べられた。

- 2 -

（３）次回期日

（日 時）７月１４日（木）午後１時３０分～３時３０分

（場 所）第５会議室

（予 定）裁判員裁判の模擬裁判を体験又は傍聴しての意見交換